---

1) Promissiones quoque et obligationes, sive sponsiones propterea, quandocunque etiam ante tempus dictae electionis, etiam extra personas, Cardinalium, per quoscunque alios quomocunque factae, cum quavis inexcogitabili solemnitate et forma, etiam juratae, conditionales sive eventuales, et in forma excommisarum, ex quacunque causa etiam depositi, mutui, cambii, confessionis de receptis, donationis, attendamenti, vel venditionis, permutationis, vel alterius cujuscunque contractus, etiam in ampliori forma Camerae Apostolicae factae, sint nullae et invalidae et ad agendum inefficaces, nullusque illarum vigore cogi vel constringi possit in judicio vel extra. Siehe: *Knöpfler*, Abbé Rohrbacher's Universalgeschichte der kath. Kirche. XXIII Bd. S. 424.

2) Vorwort S. X.

3) Unrichtig hat das *Magnum Bullarium* t. I p. 467 das Jahr

auf der fünften Sitzung erlassene Konfirmationsbulle: »Si summus rerum« besagt <sup>1)</sup>. Sie war aber auch wie die letztere Bulle angibt, schon im Oktober 1510, als Julius II. im Anfang des grossen Krieges gegen Frankreich krank zu Bologna lag, an verschiedenen Orten und Plätzen in der Stadt Bologna und hernach an den bestimmten Orten zu Rom angeschlagen und auch an fast alle christlichen Fürsten versandt worden (§ 2) <sup>2)</sup>.

Was lässt sich nun aus dem Wahldekret Julius' II. bezüglich der Exklusive entnehmen? Dem Wortlaute nach gegen die Simonie gerichtet, hat es offenbar noch einen tieferen Sinn, eine noch umfassendere Bedeutung. Es soll jede Art von diplomatischer und politischer Beeinflussung der Papstwahl verhindert werden und damit ist in der Konsequenz auch das, was man Exklusive nennt, verboten. Das begreift sich aus der Lage, aus welcher heraus die Dekretale zu Bologna publiziert wurde. Im Oktober des Jahres 1510 lag Julius so schwer krank zu Bologna, dass man ihn aufgab. Da begann man aber auch schon an den Höfen und im Kardinalkollegium über die bevorstehende Papstwahl zu 1514, wonach auch die Angabe im Katholik 1889 I. Bd. S. 594 sich korrigiert.

1) *Magnum Bullarium* t. I p. 467. *Knöpfler* XXIII. Bd. S. 424. *Hergenröther*, Konziliengeschichte von Hefe. VIII. Bd. S. 533.

2) *Quae litterae deinde pro ipsarum subsistentia firmiori et notorietate, dum Bononiae cum nostra Curia essemus, de mense Octobris, Pontificatus nostri anno septimo in Consistorio nostro secreto etiam Venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Card. et aliquibus Praeclatis nostris domesticis lectae et publicatae et approbatae, et demum in quinterno Cancellariae descriptae et annotatae et in audientia contradictarum ac aliis locis publicis dictae Civitatis et postremo Romae in locis designatis solemniter publicatae exstiterunt, et eorum exemplaria ad omnes fere Christianos principes transmissa.* Daraus geht hervor, dass die Bulle im Entstehungsjahr 1505 noch nicht publiziert worden war. *Hergenröther*. VIII. Bd. S. 533. A. 3.